XVI

Why it was that the Romans assigned separate gods to every object and every activity, but put the temple of Quies outside the gates.

I MARVEL greatly at another fact. The Romans assigned a special god to every object and to almost every movement. They gave the goddess who was to rouse men to action the name Agenoria, the goddess who was to stimulate men to abnormal activity the name Stimula; the name Murcia to the goddess who was not to move a man abnormally but was to make him *murcidus*, as Pomponius says, that is, excessively lazy and inactive; Strenia was the goddess who was to make men strenuous. For all these gods and goddesses they established a regular cult at state expense. But when they called upon a goddess *Quies* to create quietude since her temple was outside the Colline gate,¹ they refused to adopt her into the state cult. Was this a proof of an unquiet mind? Or did it signify rather that one who persisted in worshipping that throng, who were clearly not gods, but demons, could never know quiet? To this quiet the true Physician calls us when he says: "Learn from me, for I am gentle and lowly in heart, and you will find rest for your souls."²

¹ The only other place where *Quies* is known to have been worshipped was also outside the city, on the *via Labicana* (Livy, 4.41.8). K. Latte (*Römische Religionsgeschichte*, 130) connects *Quies* with *Vulcanus Quietus*, known from inscriptions. *Vulcan* was worshipped outside the walls because of fear of fire in the city (Vitruvius, 1.7.1).

² Matthew 11.29.

SAINT AUGUSTINE

XVII

An, si Iovis summa potestas est, etiam Victoria dea debuerit aestimari.

AN forte dicunt, quod deam Victoriam Iuppiter mittat atque illa tamquam regi deorum obtemperans ad quos iusserit veniat et in eorum parte considat? Hoc vere dicitur non de illo Iove quem deorum regem pro sua opinione confingunt, sed de illo vero rege saeculorum, quod mittat non Victoriam, quae nulla substantia est, sed angelum suum et faciat vincere quem voluerit; cuius consilium occultum esse potest, iniquum non potest.

Nam si victoria dea est, cur non deus est et triumphus, et victoriae iungitur vel maritus vel frater vel filius? Talia quippe isti de diis opinati sunt qualia, si poetae fingerent atque a nobis exagitarentur, responderent isti ridenda esse figmenta poetarum, non veris adtribuenda numinibus; et tamen se ipsi non ridebant, cum talia deliramenta non apud poetas legebant, sed in templis colebant. Iovem igitur de omnibus rogarent, ei uni tantummodo supplicarent. Non enim, quo misisset Victoriam, si dea est et sub illo rege est, posset ei audere resistere et suam potius facere voluntatem.